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DANSKE SOLDATERFORENINGERS LANDSRAAD 
Landsrådsmødet 17. april 2010 

SKRIFTLIG BERETNING 
 

INDLEDNING 
Det er igen i år en glæde at kunne aflægge en beretning til Landsrådet over et år, der efter min opfattelse 
har vist, at soldaterforeningsbevægelsen har sin berettigelse og til fulde har forstået at leve op til sine op-
gaver og sit ansvar. Vi har forstået at fastholde traditionerne, forstået at varetage den opgave, der er helt 
nødvendig for vores øvrige aktiviteter, nemlig at værne om traditionerne og skabe et rum for ”de gamle 
soldater”. Herudover finder jeg, at vi er godt inde i den proces, der gør, at vi kan leve op til det moderne 
Forsvar, som vi har i dag. De mange tiltag, der over hele landet gøres til støtte og opbakning for de mange 
udsendte og tidligere udsendte soldater og deres familier, er imponerende. Det skal jeg vende lidt tilbage 
til. 
 
MEDLEMSSITUATION 
Antallet af tilsluttede landsforeninger er i perioden 2009-2010 faldet fra 28 til 27, og det samlede medlems-
tal fra 34.456 til 33.432 (minus 3 %).  
Centralforeningen for Stampersonel med 5.800 medlemmer udmeldte sig ultimo 2009. 
Tendensen er naturligvis ikke opløftende, men så meget mere imponerende er det, at de tilbageværende 
yder en indsats, der nu omfatter helt nye indsatsområder.  
I foråret 2010 mister vi yderligere 2 landsforeninger. Den Danske Brigadeforening DANFORCE har besluttet 
at nedlægge foreningen. Det sker ved foreningens sidste stævne på Frederiksberg Slot den 10. april. – Det 
gør ondt at måtte slutte, men det må ikke ske, at vi blot sygner hen og gradvist forsvinder, siger den man-
geårige landsformand, admiral I.B. Rodholm. 
Også landsforeningen 4. Bataillons Soldaterkammerater af 9. april 1940 lukker foreningen i 2010. 90-årige 
formand Børge Pedersen konstaterer, at gennemsnitsalderen på de sidste få medlemmer nu er blevet for 
høj. 
Fra Landsrådet skal der lyde en stor tak til de 2 landsforeninger. Begge foreninger udsprang af krigens 
trængsler og har ved et imponerende sammenhold bidraget stærkt i den danske soldaterforeningsbevægel-
se i størstedelen af dens levetid. 
I øjeblikket vurderer man i øvrigt i landsforeningen Fodfolkspionererne 1938-1951 Soldaterforening et til-
bud om samlet optagelse som en afdeling i De Danske Pionerforeninger. En udmærket løsning til en frem-
tidssikring. 
 
Til orientering drøfter vi stadig et medlemskab med Centralforeningen for Stampersonel, der som nævnt 
ovenfor tidligere var medlem af Landsrådet, samt med Hovedorganisationen af Officerer i Danmark, der 
efter de mange nye aktiviteter har vist interesse for det arbejde, der foregår i soldaterforeningsregi.  
Samtidig skal vi på det kommende landsrådsmøde tage stilling til optagelse af et nyt medlem, Landsfor-
eningen ”Krigsveteraner & Pårørende”. 
Fra præsidiet vil vi stadig opfordre alle til at gøre noget for at ændre tendenserne i medlemstilgangen. Og 
intet tidspunkt er vel mere kærkomment end en periode, hvor vi har udvidet vort virkeområde, som har – 
om ikke hele, så dog en meget stor del af den danske befolknings interesse og tilslutning. 
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Jeg skal derfor fortsat opfordre såvel landsforeninger som lokalforeninger til at gøre en indsats ”på torve og 
stræder” for at gøre opmærksom på, hvorfor soldaterforeningerne er her, og hvorfor folk skal melde sig ind 
i og slutte op om soldaterforeningernes arbejde. 
 
DEN ØKONOMISKE SITUATION 
Resultatmæssigt kom vi godt igennem 2009. Der var budgetteret med et underskud på kr. 7.000, men vi 
kom i stedet ud med et overskud på kr. 7.000 på trods af, at driftstilskuddet fra Tips & Lotto blev kr. 10.000 
mindre end budgetteret. 
 

Grundlaget for resultatet er, at præsidiets udgifter blev kr. 55.000 mindre end budgetteret, selv om præsi-
diets aktiviteter ikke er reduceret. Som noget nyt har Landsrådet betalt udgifterne ved formandsrådsmø-
derne, og udgiften ved landsrådsmødet 2009 blevet større end budgetteret med kr. 18.000,- ligesom der 
opstod en ikke budgetteret udgift til Nordisk Stævne i Sverige med kr.18.000.  
 

Til gengæld var det en god oplevelse, at vi fra Tips & Lotto’s pulje til konkrete formål modtog kr. 375.000, 
som i overensstemmelse med ansøgningen dels blev anvendt til IT-udstyr og tryksager til Landsrådet, men 
ikke mindst til trykning af foreningsblade med i alt kr. 316.000, som kom et antal tilsluttede landsforeninger 
til gode.  
 
LANDSRÅDSMØDET 2009 
Landsrådsmødet 2009 blev afholdt på Ryes Kaserne i Fredericia. Her satte jeg særlig pris på den opbakning, 
landsrådet gav til vision og handleplan, og da ikke mindst til de nye aktiviteter vi nu gennem et år har arbej-
det med. Som ved mit valg for 2 år siden lovede jeg jer hårdt arbejde, og jeg er sikker på, at mange føler, de 
har haft meget at gøre i soldaterforeningsregi, også mere travlt end de gennem mange år har haft.  Det er 
mit indtryk, at alle har følt, at arbejdet har været både meningsfyldt, udfordrende og spændende, omend 
visse opgaver, for den utålmodige sjæl, tager lidt lang tid. 
Mit håb er, at landsrådsmødet også i år vil sætte rammerne for det kommende år, så vi kan leve op til vores 
opgaver og formål. 
 
FORMANDSRÅDET 
Først en tak til Formandsrådet for deres store indsats og engagement.  
På mit første møde i Fredericia mødte jeg netop den åbenhed, ærlighed og parathed, som jeg havde efter-
spurgt, og Formandsrådet har gennem hele året været præsidiet en god støtte.  
Det er mit håb og ønske, at Formandsrådet også vil vise præsidiet den opbakning og støtte i det kommende 
år. Vi har en vision på plads, og ved sidste møde i Formandsrådet fandt vi ikke anledning til at justere eller 
ændre i den vedtagne vision. Jeg skal dog opfordre Formandsrådet til nøje at overveje, om vi har brug for 
handleplanen, og hvis vi har, så bruge den aktivt. Handleplanen er landsforeningernes kontrakt med præsi-
diet, med sig selv og med foreningerne. Bruger vi den, er den god og til gavn og glæde – i modsat fald skal vi 
ændre eller sløjfe den. 
 
PRÆSIDIETS AKTIVITETER 
Jeg skal indledningsvis benytte denne lejlighed til at takke præsidiet for den store opbakning, jeg har fået. 
Præsidiet har været en uvurderlig hjælp for mig, og uden deres meget store indsats havde det ikke været 
muligt at tage fat i nye opgaver, uden at skulle slække på de aktiviteter, vi allerede havde gang i. 
Aktiviteterne har været præget af såvel gamle, men ikke mindst af de nye opgaver. Det nationale monu-
ment, den nationale flagdag, den nye hjemmeside, soldaterlegatet og ikke mindst vores aktiviteter i forbin-
delse med etablering af Veteranhjem har krævet en stor indsats fra præsidiet. Samtidig glæder det mig, at 
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forretningsudvalget har kunnet mødes med kort varsel om en række enkeltsager, der har krævet en hurtig 
reaktion. For mig vidner det om en god og velfungerende struktur, der på bedst mulige og mest økonomisk 
forsvarlige måde løser opgaverne. 
Og så skal jeg beklageligvis meddele, at vores vicepræsident, Preben Melander, i februar måned af private 
årsager har måttet melde fra til opgaven. Vi takker Preben for hans tid og virke som vicepræsident og øn-
sker ham og familien alt mulig held og lykke i fremtiden. 
 
SKYDNING 
Landsrådets skydeudvalg konstaterer, at skytterne ser ud til at have fået fornyede kræfter, efter at det nu 
er fastlagt, at der fremover skal skydes om pokalerne med Forsvarsbrødrene.  
I 2009 har der deltaget 63 skytter i 15 meter skydningen.  I pokalskydningen deltog 7 fritstående skytter og 
1 hold samt 63 veteranskytter og 10 hold. 
Holdvinder blev Falsterske Fodregiments Soldaterforening med 826 point, og bedste skytte herfra blev Hel-
ge Jensen med 174 point.  
I pokalskydningen på 200 meter deltog 32 skytter, og de repræsenterede 4 hold. Vi skal op på 50 skytter for 
at kunne deltage i konkurrencen, så her har vi virkelig brug for hjælp. 
Bedste hold blev Dronningens Livregiments Soldaterforening med 709 point, og bedste skytte herfra blev 
Poul Nørgaard med 148 point. 
 
Skydeudvalget har, bistået af præsidenterne, fået gang i forhandlingerne om genoptagelse af fællesskyd-
ninger og tildeling af pokaler. Vi tror på en genoptagelse af konkurrencen her i 2010. Vi beder derfor vore 
tilsluttede foreninger om at bakke op om skydningerne og på kammeratlig vis bringe skydesporten på fode 
igen.  
Ud over samarbejdet vil der også blive set på proportionerne for skydninger, og dette samarbejde forventer 
vi vil udmønte sig i et sæt nye proportioner i løbet af året. Det er tanken, at de to skydeudvalg mødes og 
aftaler detaljer om indberetning, proportioner m.v. 
 

Desuden kan skydeudvalget oplyse, at der nu bliver en fast skydekonkurrence ved de nordiske stævner, og 
at der vil blive udarbejdet proportioner for disse. Vi har nu oplevet forskellige typer konkurrencer gennem 
de senest tre stævner, men alle er enige om, at denne disciplin er kommet for at blive. Landsrådet har i 
2009 udsat en vandrepokal til nordiske stævner, og pokalen har i øjeblikket opholdssted i Norge. 
 

Skydeudvalget takker deltagerne for indsatsen i 2009 og bringer håbet om en meget større deltagelse i 
2010, så vi kan vinde begge pokaler tilbage fra Forsvarsbrødrene i en fair konkurrence! 
 
DYBBØL MØLLE 
Særskilt beretning 
 
DSM – Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd 
Samarbejdet i DSM er stadig velfungerende og til gavn og glæde for alle soldaterforeninger. Opgavernes 
fordeling mellem DSM-organisationerne sker fortsat hensigtsmæssigt og med fuld tillid til, at opgaven løses 
til alles bedste. 
Aktuelt er foreliggende opgaver fordelt således, at Forsvarsbrødrene tager sig af Soldaterlegatet og aktivite-
ter i forbindelse med Hendes Majestæts Dronningens 70 års fødselsdag. Marineforeningen tager sig af den 
nationale flagdag, og jeg er ansvarlig for det nationale monument. Herudover har jeg påtaget mig at følge 
sagen vedrørende betaling for brug af Forsvarets faciliteter, en sag der jo var startet at Landsrådet. 
Endelig har DSM valgt i fællesskab at forvalte veteranhjemsopgaven, som jeg senere skal vende tilbage til. 
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SAMVIRKERNE  
Samvirkerne har i perioden siden sidste Landsrådsmøde afholdt to møder, begge konstruktive og positive 
møder.  
På baggrund af Svend Knudsens arbejde med udarbejdelse af en samlet oversigt over soldaterforeninger og 
samvirker, er der/vil der blive taget kontakt til alle soldaterforeninger, der ikke er tilknyttet et samvirke. Jeg 
kan i skrivende stund ikke give jer et resultat af dette arbejde i Landsrådets regi, men det er da mit håb, at 
foreningerne vil finde sammen og trække på hinandens kræfter – og det gøres meget formålstjenligt i sam-
virkestrukturen. Fra både Marineforeningen, Flyvevåbnets Soldaterforening og fra Forsvarsbrødrene, der 
har gennemført forløbet, har udbyttet været positivt. 
Jeg kan derfor kun fortsat opfordre alle landsforeninger og lokalforeninger, der ikke allerede er aktive i 
samvirkerne, om at gå ind i denne opgave. 
 
FOLK & FORSVAR   
Efter en veloverstået og meget succesfuld proces op til det netop indgåede forsvarsforlig, hvor Folk & For-
svars indsats bar frugt – og i øvrigt har været meget påskønnet - har Folk & Forsvar kastet sig over fremti-
den.  Der bliver naturligvis stadig fulgt op på implementeringen af forliget, men der er behov for at tænke 
frem, også her.  
Siden fusionen i 2000 har Folk & Forsvars kerneområde primært været Forsvaret, på trods af at vedtægter-
ne giver meget bredere rammer. Vi er derfor begyndt at se på muligheder og behov for at se på de øvrige 
”søjler”, som Folk & Forsvar i beredskabssammenhænge har inden for sit ansvarsområde, nemlig politiet, 
redningsberedskabet og det civile beredskab, samt på Folk & Forsvars rolle i forhold til Forsvaret. I denne 
proces har vi haft de første møder med de gamle ”kernekunder”, samt med en række andre rådgivere, bl.a. 
Folk & Forsvars Advisory Board. Næste skridt vil være at kontakte ministre (i første omgang forsvarsmini-
steren) samt en række politiske ordførere, for at høre deres syn på udvikling og fremtid i Folk & Forsvar.  
Det endelige skitseprojekt vil formentlig blive fremlagt på Folk & Forsvars repræsentantskabsmøde til maj. 
 
Der vil ikke blive ændret på den netop implementerede regionale struktur i Folk & Forsvar, men der er sat 
kræfter af til at forstærke relationerne mellem den enkelte region og bestyrelsen. 
 
NORDISK SAMARBEJDE 
Det nordiske stævne afviklet i Karlskrona 11. – 14. juni 2009 blev den store succes, som alle havde forven-
tet. Vore svenske kammerater havde lagt et meget stort arbejde i både forberedelser og afvikling – og det 
bar frugt. Vi stillede som vanligt med ”fuldt hold”, og alle nød i fulde drag både det kammeratlige samvær 
og de mange gode og interessante arrangementer.  
Og opvarmningen til det 33. nordiske stævne er i gang. Værtslandet er Norge, og stævnet er henlagt til det 
militære anlæg i Sessvollmoen i dagene 16.-19. juni 2011. Ledergruppen tager den 1. oktober i år til Norge 
for at drøfte detaljerne. 
 
 
 
STATUS PÅ ENKELTSAGER 
 
Landsrådets hjemmeside  
Siden har nu fungeret i mere end et år. Der skal lyde en stor tak til vores landsrådssekretær, der også på 
dette område har ydet en endog meget stor indsats. Vi har ikke fået mange ”klager” eller gode ideer. Det 
tager vi som tegn på, at siden opfylder sit formål. Jeg skal dog understrege, at uden jeres, medlemmernes 
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aktive medvirken vil siden ikke kunne fornys og opdateres på tilstrækkeligt niveau. Det er jeres hjemme-
side. Vi tager med tak mod konstruktiv kritik – og vi modtager naturligvis også gerne ros. 
 
Vedetten  
Vedetten ”lukkede” vi som aftalt i foråret 2009 og erstattede den med et nyhedsbrev, der efter behov bli-
ver udfærdiget og lagt ud på hjemmesiden samtidig med, at der sendes en info-mail til landsforeningerne. 
Jeg har nogle gange benyttet mig af at kunne orientere jer på denne smidige måde om de mest aktuelle 
emner, og jeg vil fortsat benytte mig af dette værktøj. 
 
Soldaterlegatet og andre fonde  
Soldaterlegatet har nu fungeret i mere end et år, og man må sige det har været en succes. 
Som jeg skrev i et nyhedsbrev, blev der i forbindelse med ét års fødselsdagen gjort status for Soldaterlega-
tet. De har i perioden uddelt mere end 250 legater (samlet lidt over 5 mio. kr.), og kun ganske få har fået 
afslag. Af de 250 er mange legater, der har længere ”løbetid”. Samtidig skal det fremhæves, at sagsbehand-
lingstiden er meget kort, samt at den af alle betragtes som både smidig og imødekommende. 
Jeg skal endnu en gang opfordre jer alle til, i blade og ved møder, at gøre opmærksom på Soldaterlegatets 
eksistens og formål. Vi har alle en opgave om at tilsikre, at de, der måtte have behov, bliver indstillet til 
soldaterlegatet.  For dem, som måtte have behov for yderligere detaljerede oplysninger om Soldaterlega-
tet, skal jeg henvise til deres hjemmeside. 
Det skal i fonds sammenhæng også nævnes, at der er en række andre fonde, der støtter op om udsendte og 
deres familier. En af de andre fonde, der dækker personel af alle værn og personel fra alle regimenter, er 
STSOP. STSOP har også en hjemmeside, hvor man kan finde oplysninger om fondens formål og kriterier for 
udlodning. Om end ikke så stor som Soldaterlegatet, så gør STSOP en meget stor indsats for værdigt træn-
gende. Jeg skal også her opfordre jer til at hjælpe trængende med at søge denne mulighed for støtte.  
Endelig skal jeg henlede opmærksomheden på, at der er kommet nye skattebestemmelser for visse fonds-
uddelinger. Således er Soldaterlegatets uddelinger gjort skattefri. Jeg skal opfordre til, at man undersøger 
dette nærmere i tilfælde af behov.  
 
Det Nationale Monument  
Komiteen til det nationale monument har nu valgt kunstner og kunstværk. Jeg har tidligere i et nyhedsbrev 
orienteret i detaljer om status i monumentet, og vi har udsendt skitser af monumentet, som landsforenin-
gerne er blevet opfordret til at tage op i  foreningsblade og på hjemmesider. 
Jeg skal her kun gentage, at grundstenen påregnes lagt på den Nationale flagdag i 2010, og at den officielle 
åbning påregnes at ske i løbet af 2011. Jeg har ikke den nøjagtige dag for indvielsen, men vi skal nok følge 
op, således at vi er klar med faner og folk, skulle man ønske vores deltagelse. 
Ud over selve monumentet er en del af projektet også en ”skolestue”, et sted hvor der i lidt flere detaljer 
kan orienteres om den danske internationale indsats. Skolestue-projektet arbejdes der stadig med, og der 
er ikke fundet en endelig løsning. 
 
Den nationale flagdag  
Den nationale flagdag er dagen, hvor hele Danmark hædrer dem, der er eller har været indsat i missioner 
rundt om i verden, og mindes dem, der faldt for Danmark. Dagen blev for første gang afviklet 5. september 
2009. Og man må vel sige ud fra de givne forhold, at det blev en succes. 
I Holmens Kirke og på Christiansborg blev de, som havde været udsendt, og de der er udsendt, hædret af 
det officielle Danmark. Samtidig blev de, der havde betalt den højeste pris, mindet på meget fornem og 
fortjent vis. 
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Men rundt om i landet, og rigtig mange steder, blev dagen også markeret. Og det var jo netop meningen, at 
vi på denne dag skulle have både det officielle Danmarks hyldest og hele Danmarks hyldest til veteranerne 
og deres pårørende.  
Det var flot og meget imponerende, hvad der blev arrangeret landet over. Vi har på hjemmesiden lagt de 
arrangementer ud, både i tekst og billeder, som vi har modtaget fra jer. 
Og man har naturligvis samlet op på erfaringer fra denne første gang. Der vil blive justeret på en række 
områder, bl.a. på forløbet på Slotspladsen, og jeg er sikker på, at der også i de mange byer, hvor man højti-
deligholdt dagen, har samlet op på erfaringerne, så det kan blive endnu bedre i 2010.  
To områder har vi specielt rejst over for Forsvarskommandoen, nemlig de lokale militære kommandanters 
og chefers tilstedeværelse i egen garnison (by), og veteraners deltagelse i eget lokalområde. Og vi har fået 
tilsagn fra Forsvarskommandoen om, at de lokale chefer ikke vil blive kommanderet til Christiansborg, så de 
nu kan være en del af det lokale arrangement.  
For veteraner er det dem, der har været udsendt i det sidste år, der inviteres til Christiansborg, medens alle 
andre veteraner deltager i højtideligheder i egen garnison.  
Jeg skal her stærkt opfordre til, at man igen i år, og helst i endnu flere byer, får arrangeret et lokalt natio-
nalt flagdagsarrangement. Gå sammen med alle andre organisationer, der har aktier i eller interesse for 
sagen, og få gjort dagen til den dag, som vores veteraner fortjener – og som de sætter pris på. Og husk så at 
sende os billeder fra dagen, så vi kan fylde hjemmesider og presse med højdepunkter fra dagen. 
 
Betaling for brug af Forsvarets faciliteter  
Sagen er principielt løst, og den syntes i det store hele at fungere. Jeg har kun hørt om et enkelt tilfælde, 
hvor det ikke er faldet helt på plads. 
Ved et netop afholdt møde med Forsvarschefen blev der givet tilsagn til, at vi også i fremtiden vil kunne 
benytte forsvarets faciliteter uden betaling. Jeg skal samtidig også opfordre til, at man ikke, i misforstået 
godhed, betaler som man plejer. Det er kun ødelæggende for sagen. 
Samtidig er sagerne om betaling for overnatning bragt på plads. Vi skal naturligvis betale for overnatning, 
men vi skal ”kun” betale samme beløb som fast tjenestegørende personel.  
Vi vil, som lovet – på passende sted og tid – tage problemet om betaling for weekendophold op.  
Og skulle nogen have hørt om udlicitering af etablissementsområdet, så har vi forsøgt at tage højde for, at 
vi også under nye bestemmelser, stadig kan nyde de fordele, vi har nu.  
Endelig har Forsvarskommandoen lovet at se på betaling for forplejning (brug af kantinerne). Problemet har 
her været, at vi ofte har fået afslag på spisning, da man ikke havde personaleressourcerne til at betjene os. 
Vi har en begrundet forhåbning om, at Forsvaret, også på dette område, vil nærme sig en mere moderne og 
smidig forretningsmodel. Vi skal holde jer orienteret om udviklingen i denne sag. 
 
Veteranhjem 
I er løbende, via nyhedsbrev og på formandsmøder, blevet orienteret om status i sagen. Lad mig her blot 
fremhæve, at vi nu har tilsagn fra Forsvarsministeriet om 1,5 kr./år til drift. Herudover har vi tæt kontakt til 
en større fond, der vil være behjælpelig med udgifter til etablering (ombygninger, køb m.v.). Ressourcer fra 
denne fond vil blive administreret af en administration, der udgøres af DSM samt en økonomisk rådgiver. 
Den endelig struktur vil falde på plads i løbet af februar/marts måned. Herefter vil fondens repræsentant 
tage på rundtur til de tre veteranhjem for at tilsikre, at deres støtte gives til projekter, de kan stå inde for. 
På planlægningssiden er man næsten helt klar i både Aalborg og Fredericia – og på Frederiksberg, der na-
turligvis trækker på erfaringerne fra de to andre, er man tæt på målstregen.  
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Jeg tror ikke det er helt forkert at sige, at man alle tre steder egentlig bare venter på, at vi kan få bragt klar-
hed over de sidste økonomiske områder – så er de klar til at gå i gang med uddannelse, indretning, ombyg-
ning  –  og åbning af veteranhjemmene.  
 
Veteranpolitik 
Jeg har tidligere orienteret om den veteranudredning, som Forsvarskommandoen har sat i værk. Vi har 
deltaget i et møde, og senest er vi blevet inviteret til at deltage i det videre arbejde med veteranudredning 
og – strategi. Vi har modtaget Forsvarskommandoen udkast til grundlag for det videre arbejde, og vi er, 
sammen med de øvrige medlemmer af DSM, blevet bedt om at stille to mand til styregruppen. Vi (DSM) har 
valgt at stille med Jens Ole Løje Jensen (Marineforeningen) og mig selv.  
Vi finder grundlaget for arbejdet meget sobert og er sikker på, at det vil danne et godt grundlag for det 
videre arbejde. 
Parallelt med Forsvarskommandoens arbejde, arbejdes der i Forsvarsministeriet på en veteranpolitik. Her-
fra har vi ikke hørt nyt, men vi har tilbudt vores hjælp, skulle de have brug for den. 
Da jeg er ganske klar over, at mange af jer har stærk interesse for området, skal jeg love at holde jer orien-
teret om gangen i arbejdet. Referater og baggrundsmaterialer vil blive lagt på hjemmesiden, og har man 
gode ideer eller gavnlige kommentarer, er man velkommen til at komme med dem. 
 
Landsrådets vision og handleplan 
Såvel vision som handleplan er principgodkendt som fortsat gældende på Formandsrådsmødet. Begge papi-
rer udsendes med materialet til landsrådsmødet – visionen i uændret ordlyd, handleplanen opdateret. 
Jeg skal fremhæve og understrege, at det er helt op til landsforeningerne at vælge, om vi skal have en defi-
neret vision og handleplan i Landsrådet. Bliver den brugt er det godt. Hvis den bare er der for syns skyld – 
for sådan noget skal man jo have – så bør vi hellere finde en anden måde at synliggøre vores profil og prio-
riterede opgaver på. 
 
 
AFSLUTNING 
Afslutningsvis vil jeg gerne takke alle vore landsforeninger og Landsrådets præsidium for den store støtte 
og hjælp, jeg har fået gennem det seneste år. Uden deres hjælp, råd, vink og venlige vejledning, havde vi 
ikke kunnet nå så langt, som jeg syntes vi er kommet. 
Det glæder mig, at samarbejdet i DSM stadig er i rette spor, og jeg ser frem til, at samvirkerne, på den ene 
eller anden måde, bliver organisationer, der træder mere i karakter. 
Jeg er glad og stolt over, at vi er en forening, der nu både forstår at værne om traditioner og historie, og 
samtidig en organisation, der har forstået at leve op til den udvikling, der er sket i  Hæren – og generelt i 
Forsvaret. 
 
 

Jan Brun Andersen 
præsident 


